[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	23.11.2011 № 1284-р

	42-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа Семчевым В.А., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание рекомендации публичных слушаний от 25 октября 2011 года по вопросу «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа Семчеву В.А. для подписания и представления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю в установленном федеральным законодательством порядке.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	В.А. Семчев

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 30.11.2011 № 436-нд

О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского

городского округа

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 23.11.2011 № 1284-р)
1. В части 1 статьи 11:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

2) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

3) дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

4) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

5) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель городского округа;»;
6) пункт 31 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
7) пункт 36 дополнить словами «, включая обеспечение свободного            доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым             полосам»;
8) в пункте 38 слова «и надзора» исключить;

9) дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

10) дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

11) дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.».
2. Пункт 7 части 1 статьи 12 признать утратившим силу.

3. В статье 28:

1) часть 2 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1) принятие решения о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;»;

2) часть 2 дополнить пунктом 17.2 следующего содержания:

«17.2) принятие решения о порядке участия органов местного самоуправления  городского округа в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны;»;
3) часть 4 исключить.
4. В статье 37:

1) тринадцатый абзац исключить;

2) четырнадцатый абзац исключить;

3) дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«Решение Городской Думы о досрочном прекращении полномочий депутата Городской Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Городской Думы, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».
5. В части 1 статьи 48:

1) пункт 9 после слов «гражданам, проживающим» дополнить                  словом «в»;
2) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения; разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения; принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого пользования; принятие решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования; установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения; определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения; утверждение перечня автомобильных дорог местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения; осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения; определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения; установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения; использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения; утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований бюджета городского округа на указанные цели;»;
3) в пункте 11 слово «предоставление» заменить словом «предоставления», слово «координацию» заменить словом «координация»;
4) в пункте 28 слова «и надзора» исключить;

5) пункт 30 дополнить словами «осуществление земельного контроля за использованием земель городского округа»;
6) дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:

«30.1) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;
7) дополнить пунктом 59 следующего содержания:
«59) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

8) дополнить пунктом 60 следующего содержания:

«60) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

9) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) участие в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны в порядке, установленном решением Городской Думы.».

6. Пункт 4 статьи 50 исключить.
7. Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Муниципальный контроль

1. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является администрация городского округа в лице ее органов.
Организационная структура, полномочия, функции и порядок деятельности органов, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, определяются положениями о них.

Перечень должностных лиц органа, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, и их полномочий определяется постановлением администрации городского округа.
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона   «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
3. Муниципальный контроль осуществляется путем проведения на территории городского округа ежегодных плановых проверок и внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в соответствии с административными регламентами осуществления муниципального контроля, утверждаемыми постановлениями администрации городского округа.».
8. В части 2 статьи 54:

1) в пункте 1 слово «подготовки» заменить словом «подготовка»;

2) в пункте 9 слова «получения ими» исключить.

9. Часть 3 статьи 59 изложить в следующей редакции:
«3. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься Главой городского округа, депутатами Городской Думы, постоянными комитетами (комиссиями), депутатскими объединениями Городской Думы, Главой администрации городского округа, органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором.
Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.».
10. Часть 6 статьи 64 изложить в следующей редакции:
«6. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.».
11. В части 3 статьи 65 слово «, утверждается» заменить словом            «утверждается».
12. В статье 67:

1) пункт 3 части 2 дополнить словами «в соответствии со статьей 21 Закона Камчатского края «О муниципальной службе в Камчатском крае»;
2) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) право на единовременную субсидию на приобретение жилой площади один раз за весь период муниципальной службы в порядке и на условиях, установленных решением Городской Думы.».
13. В статье 70:

1) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«9) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа;»;

2) часть 1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах городского округа;».
14. Части 1 статьи 72 изложить в следующей редакции:

«1. Городская Дума определяет порядок приватизации муниципального имущества и утверждает Прогнозный план приватизации муниципального имущества.

Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается постановлением администрации городского округа в соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального имущества.».
15. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации, за исключением положений, для которых настоящим Решением установлен иной срок вступления их в силу.
16. Подпункты 2-4 пункта 1, пункт 2 и пункт 13 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2012 года.
	Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа

	                       В.А. Семчев